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Bazı endüstriyel bitkilerin Salmonella Serotipleri 

üzerindeki antimikrobiyel etkileri*
Merve ÖZDAL SALAR**, Hakan YARDIMCI***, K. Serdar DİKER***

Öz: Bu çalışmanın amacı, bazı endüst-
riyel bitkilerin kullanılmayan bölümlerin-
den (yaprak, sap ve püskül) farklı yöntemler 
kullanılarak ekstrakte edilen bitkisel kompo-
nentlerin ülkemizde sık görülen ve en az 5 an-
tibiyotiğe dirençli olan S.Infantis, S.Enteritidis 
ve S. Typhimurium üzerine olan antimikrobi-
yel etkilerinin araştırılmasıdır. Bu amaçla yeşil 
çay sapı, mısır püskülü ve zeytin yaprağının; 
metanol, etanol, su ve sıvı azot ekstraksiyonla-
rı yapıldı. Elde edilen ekstraktların S. Infantis, 
S. Enteriditis ve S. Typhimurium üzerindeki 
etkileri araştırıldı. Sonuç olarak endüstriyel 
bitkilerin kullanılmayan bölümlerinden uygun 
yöntemle elde edilen ekstraktlarının Salmo-
nella serovarları üzerinde antibakteriyel etkisi 
olduğu saptandı.

Anahtar Kelimeler:Antimikrobiyel, Sal-
monella, mısır, yeşil çay, zeytin.

Antimicrobial Effects of Some Industri-
al Plants on Salmonella Species

Abstract: The aim of this study was to 
investigate the antimicrobial effect of the her-
bal components extracted by using different 
methods of the unused portion of the some 
industrial plants on S. Infantis, S. Enteritidis 
and S. Typhimurium, commonly seen in our 
country, having resistance of at least 5 antibio-
tics. For this purpose, extractions of green tea, 

corn and olive leaf were performed with using 
methanol, ethanol, water and liquid nitrogen 
extractions and it was investigate that effects 
of these extract on S. Infantis, S. enteritidis and 
S. typhimurium, separately. In conclusion, it 
was determined that the extracts obtained by 
the suitable process from unused parts of in-
dustrial plants have antibacterial effect on Sal-
monella serovars.

Keywords: Antimicrobial, corn, green tea, 
olive leaf, Salmonella

Giriş

Enterobactericaea familyasının genel 
özelliklerini taşıyan Salmonella’lar hayvan-
larda ciddi infeksiyonlara neden olmakla bir-
likte zoonotik özellikleriylede büyük öneme 
sahiptirler. Salmonella infeksiyonlarının halk 
sağlığı açısından ve ekonomik açıdan öne-
minin artmasının temel sebepleri arasında in-
feksiyonun görülme sıklığının yüksek olması 
dolayısıyla çok sayıda insanı etkilemesi ve 
ülke ekonomilerinde meydana getirdiği bü-
yük kayıplar yer almaktadır. Salmonella‘lar-
dan kaynaklanan gıda infeksiyonları, Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD), Almanya, Fransa, 
İngiltere, İspanya, Hollanda, Polonya ve İsveç 
gibi birçok ülkede gıda kaynaklı infeksiyonlar 
arasında ilk sırada bulunmakta veya Campy-
lobacter’den sonra ilk sırayı almaktadır (12). 

* Bu makale, birinci yazarın yüksek lisans tezinden özetlenmiştir. Bu tez çalışması 113R036 nolu TÜBİTAK 
projesi kapsamında gerçekleştirilmiştir.
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Salmonella‘ların halk sağlığı yönünden 
öneminin artmasının bir diğer sebebi de  bazı 
serotiplerinin çeşitli antibiyotiklerekarşı ge-
liştirdiği dirençtir.Salmonella’nın antibiyotik 
direnciyle ilgili ilk olgu 1960’lı yıllarda tek 
bir antibiyotiğe karşı oluşan direnç şeklinde 
tanımlanmış ve 1980’li yıllarda S.Thyphimu-
rium serovarında ampisilin, kloramfenikol, 
streptomisin, sülfonamidler ve tetrasikline 
karşı çoklu antibiyotik direnci saptanmıştır. 
Salmonella serovarlarının birçoğunun sağal-
tımda uygulanan antibiyotiklerekarşı geliş-
tirdikleri bu çoklu direnç, bu etkenlere bağlı 
infeksiyonlarda bazı önlemlerin alınmasını 
zorunlu kılmaktadır. Bundan yola çıkarak an-
tibiyotik yerine kullanılabilecek yeni antimik-
robiyel ajanlar araştırılmıştır (9).

Son yıllarda antimikrobiyel elde etme 
araştırmalarında yaygın olarak kullanılan ve 
daha az yan etkiye sahip olduğu düşünülen 
materyal bitkilerdir. Günümüzde tıbbi bitkiler, 
geleneksel sağaltım yöntemlerinden biri olup 
yaygın olarak kullanılmaktadır. Dünya Sağlık 
Örgütü (WHO) verileri gelişmekte olan ülke-
lerde insanların %80’inin bu sağaltım yöntem-
lerini kullandığını ve 3.3 milyar insanın da tıb-
bi bitkilerden sağaltım aracı olarak yararlan-
dığını ortaya koymuştur (11). Bitki kaynaklı 
antimikrobiyel bileşikler bitkinin gövde, kök, 
yaprak, çiçek ve meyveleri olmak üzere farklı 
kısımlarından elde edilebilmektedir. Tıbbi bit-
kilerin içeriklerinin kullanılan bitki bölümüne 
ve ekstraksiyon metoduna göre değiştiği bilin-
mektedir. Genel olarak farklı bitki bölümleri 
spesifik medikal uygulamalara sahiptir (5).

Bitkilerin bölümlerine göre farklı 
içeriklerde olması etkinliklerinin de değiş-
kenlik göstereceğini ve atık olarak ayrılan kı-
sımlarının değerlendirilebileceğini akla getir-
mektedir. Türkiye’de 1960’lı yıllarda üretilen 
toplam katı atık miktarı yılda 3-4 milyon ton 
iken, 2008 yılı itibarı ile toplam atık miktarı 
yaklaşık 24.36 milyon tona yükselmiş olmak-
la beraber bunun yaklaşık 6.7 milyon tonu ev-

sel nitelikli atık olduğu belirtilmiştir. Toplam 
atıkların ancak %1.1 (267.960 ton) geri kaza-
nım tesislerine kompost üretimi amacıyla gön-
derilmiştir (34). Bu veriler geri dönüşümden 
elde edilebilecek kazanç açısından yeterli gö-
rülmemektedir. Bu nedenle, katı atıklar için-
de geri dönüşümünün sağlanması durumunda 
elde edilecek katma değeri en yüksek olan bit-
kisel atıkların yeniden değerlendirilmesi çok 
önemlidir ve 2008 yılı verilerine göre de top-
lam atıkların içinde bitkisel kökenli atıkların 
miktarı 297.004 tondur. Bu durumda bitkisel 
atıklar toplam atıklar içinde %1.21’lik orana 
sahip olduğu belirtilmektedir. Bu atığın doğru 
alanlarda değerlendirilmesi durumunda sağ-
lanan katma değer çok daha yüksek olacaktır 
(36).

Bu çalışmada endüstriyel alanda kullanıl-
dıktan sonra atık oluşturan ve daha önce anti-
mikrobiyel etkilerinin olduğu bildirilmiş olan 
mısır bitkisinin püskülü, zeytin bitkisinin yap-
rağı ve yeşil çayın sapı kullanılmıştır (4, 16, 
22, 25, 37).

Bu çalışmanın amacı; Türkiye’de ilk defa 
endüstriyel bitkilerin kullanılmayan bölümle-
rinden (yaprak, sap ve püskül) farklı yöntemler 
kullanılarak ekstrakte edilen bitkisel kompo-
nentlerin, ülkemizde sık görülen ve en az 5 an-
tibiyotiğe dirençli olan S.Infantis, S. Enteriti-
dis ve S. Typhimurium üzerine antimikrobiyel 
etkilerinin araştırılmasıdır.

Gereç ve Yöntem

1.Bitki Materyalleri

Çalışmada endüstriyel amaçlı kullanılan 
bitkilerin (yeşil çay, mısır, zeytin vb.) doğal 
koşullarda kurutulmuş ve ekonomik açıdan 
değersiz, tarımsal atık olarak kabul edilen (ye-
şil çay sapı, mısır püskülleri, zeytin yaprağı) 
bölümleri kullanıldı.

Bitkisel ekstraktın hazırlanması: En-
düstride kullanılan bitkilerin doğal koşullar-
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da kurutulmuş yaprak, sap ve püsküllerinden 
farklı ekstraksiyon metotlarıyla (metanol , eta-
nol, su ve sıvı azot) bitki özütleri çıkarıldı (8, 
15, 24, 30, 32).

a) Metanol ile Ekstraksiyon:Bitkilerin 
yaprak, sap vb. kısımları eppendorflara alınıp 
içlerine steril metal boncuk atılarak 30.000 
rpm’de 15 dakika TissueLyser II (Qiagen) ile 
öğütülen bitkilerden 100’er gram alındıktan 
sonra üzerine 300 ml metanol eklenerek 24 
saat 150 devirde çalkalayıcıda oda sıcaklığın-
da bekletildi. Daha sonra Whatman 1 filtreden 
2 defa süzülerek 4.000 devirde 10 dakika sant-
rifüj edildi ve bitki özütleri elde edildi. Sant-
rifüj sonunda üstte kalan kısım otoklavlanmış 
bir behere alınarak 40oC’de metanol tamamen 
uçuruldu (24).

b) Etanol ile Ekstraksiyon: Bitkilerin 
yaprak, sap vb. kısımları eppendorflara alınıp 
içlerine steril metal boncuk atılarak 30.000 
rpm’de 15 dakika TissueLyser II (Qiagen) ile 
öğütülen bitkilerden 40’ar gram alındıktan 
sonra üzerine 1.000 ml %80 etanol eklenerek 
24 saat 150 devirde çalkalayıcıda oda sıcak-
lığında bekletildi. Daha sonra Whatman 0,45 
filtreden geçirilerek etanol uçurulduktan sonra 
ekstraksiyon elde edildi (30).

c) Su ile Ekstraksiyon: Çalışmada kulla-
nılacak bitkilerin yaprak, sap vb. kısımları ep-
pendorflara alınıp içlerine steril metal boncuk 
atılarak 30.000 rpm’de 15 dakika TissueLyser 
II (Qiagen) ile öğütülüp bitkilerden 250 gram 
alındıktan sonra üzerine 650 ml kaynamış su 
eklenerek 5 saat bekletildi. Sonrasında what-
man 0,45 filtreden geçirilerek ekstrakt kulla-
nıldı (15).

d) Sıvı Azot ile Ekstraksiyon: Çalışmada 
kullanılacak bitkilerin yaprak, sap vb. kısım-
ları sıvı azotla muamele edilerek hücre duvarı 

parçalanması sağlandı. Sıvı azotla işlem aşa-
masında, bitkilerin üzerine sıvı azot dökülerek 
havanda ezme işlemi yapıldı. Muamele edilen 
bitkilerden 3 gram alındı ve üzerine 50ml ste-
ril distile su ilave edilerek 10 dakika 58°C’de-
bekletildi. Elde edilen homojenat en yüksek 
devirde santrifüj edildi ve whatman 0,45 filt-
reden geçirilerek ekstrakt hazırlandı (32).

Tüm ekstraktların pH’sı 6,5-7,0 arasında 
olduğu belirlendi.

2.Salmonella Serotipleri

Ankara Üniversitesi Veteriner Fakül-
tesi Mikrobiyoloji Anabilim Dalı Kültür 
Koleksiyonu’nda yer alan, daha önce Anabilim 
Dalında izole edilerek ISO 6579’a (17) göre 
serotiplendirilen ve yapılan çalışmalar ile Tür-
kiye’de izolasyon oranı yüksek olduğu belir-
lenen ve zoonotik açıdan önemli olan S. Ente-
ritidis, S. Typhimurium ve S. Infantis serovar-
ları kullanıldı.Bunun için -80°C’de donduru-
lan serovarlar çözdürülerek nutrient agarlara 
ekimleri yapıldı.Yirmi dört saatlik 37°C’deki 
inkubasyondan sonra kontaminasyon kontrol-
leri yapılarak tek koloniden nutrient broth’a 
geçildi. Tekrar 24 saatlik 37°C’deki inkubas-
yondan sonra bakteriler yoğunluğu 0,5 Mc-
Farland standardına göre hazırlanıp teste hazır 
hale getirildi(17).

3.Ekstratların Antimikrobiyel Etkisinin 
Değerlendirilmesi

Bitki ekstraklarının bakteriler üzerinde-
ki etkisi CLSI’nın (Clinical and Laboratory 
Standarts Institute) (8) önerdiği Disk Difüz-
yon tekniğine göre yapıldı.Bunun için kül-
türden 0,1 ml alınarak Müller Hinton agara 
yayma ekim yapıldı. Ekim yapılan suşun, agar 
üzerine iyice nüfuz etmesi için, petriler etüve 
kaldırılmadan önce 5-10 dakika oda sıcaklı-
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ğında bekletildi. Her bir bitki ekstraktından 
50ml boş antibiyotik disklerine emdirilerek 
yayma yapılan agarlar üzerine yerleştirildi ve 
24 saat 37°C’de inkubasyona bırakıldı (CLSI 
documents M100-S15) (8).

Bulgular

Metanol ekstraksiyonu uygulamasında; 
S.Infantis’te ekstrakt emdirilen disk etrafında 
inhibisyon zonu görülmezken, S.Enteritidis ve 
S.Typhimurium’da zon görülmüştür. Etanol 
ekstraksiyonu uygulanan bitkilerin kullanılan 
tüm Salmonella serovarlarında antimikrobiyel 

Tablo 1: Salmonella serovarlarında elde edilen antibakteriyel aktivite inhibisyon zonları (mm)
Table 1: Inhibition zone of antibacterial activity on Salmonella serovars

İnhibisyon zonları (mm)

Familya

Botanik

isim

Yersel

isim

Kullanılan 
kısım

S. Infantis S.Enteritidis S.Typhimurium

metanol etanol metanol etanol metanol etanol

Theaceae

Camellia 
sinensis

Yeşil 

çay

sap

- 4 10 15 12 15

Poaceae

Zea mays
Mısır püskül - 8 10 15 5 12

Oleaceae

olea
Zeytin yaprak - 3 5 15 13 18

Metanol ve etanol ekstraksiyonlarında elde edilen zon çaplarının S. Infantis, S. Enteritidis 
ve S. Typhimurium’a ve bitki türlerine göre farklılıkları gösterdiği belirlendi. (Şekil 1, Şekil 2, 
Şekil 3).

Şekil 1: Salmonella serovarlarının yeşil çay yaprak ve saplarının metanol ve etanol eks-
traktlarında oluşturdukları zon çapları

Figure 1: Zone diameter of methanol and ethanol extracts of leaf and stem of green tea on 
Salmonella serovars
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Şekil 2: Salmonella serovarlarının mısır püskülünün metanol ve etanol ekstraktlarında oluş-
turdukları zon çapları

Figure 2: Zone diameter of methanol and ethanol extracts of corn tassel on Salmonella 
serovars

Şekil3: Salmonella serovarlarının zeytin yaprağının metanol ve etanol ekstraktlarında 
oluşturdukları zon çapları

Figure 3: Zone diameter of methanol and ethanol extracts of olive leaf on Salmonella se-
rovars
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etki gösterdiği görülmüştür. Su ve sıvı azot 
ekstraksiyonu ile hazırlanan ekstraktların kul-
lanılan Salmonella serovarları üzerinde inhi-
bisyon zonu oluşturmamıştır. Uygulanan  

ekstraksiyon çeşitleri sonucu Salmonella 
serovarlarında elde edilen zon çapları Tablo 
1’de verilmiştir. 

Tartışma ve Sonuç

Günümüzde bakterilerin antibiyotiklere 
karşı artan direnç gelişimine ek olarak yeni 
antimikrobiyel madde üretimi için gerekli 
kaynakların azalması kaygısıyla bitkisel ürün-
lerin antimikrobiyel etkinliğinin araştırılması-
nın önemi artmıştır. Endüstriyel bitkilerin atı-
lan kısımlarının antimikrobiyel etkisinin orta-
ya konulması halinde verimli bir şekilde geri 
dönüşümünün sağlanması olasılığı ekonomiye 
sağlayacağı katkı açısından çok önemlidir. Bu 
amaçla uygulanan klasik ekstraksiyon yön-
temlerinin yanı sıra modifiye edilmiş yeni 
ekstraksiyon yöntemleri geliştirilmesi de bu 
çalışmalar için denenmelidir. Bu çalışmada 
yeşil çay sapı, mısır püskülü, zeytin yaprağı-
nın metanol, etanol, su ve sıvı azot ekstraksi-
yonları yapılarak S. Infantis, S. Enteritidis ve 
S. Typhimurium üzerindeki etkileri ayrı ayrı 
çalışılmıştır.

Son yıllarda çay, kateşinlerin biyolojik 
aktiviteleri nedeniyle popüler hale gelmiştir 
(6).An ve ark. (3) çayın yararlı önemli özel-
liklerinden birinin de antibakteriyel etkilerinin 
olduğunu belirtmiştir. Önceden farklı araştır-
macılar tarafından in vivo ve in vitro yapılan 
çalışmalarda çayın intestinal patojenler üze-
rine antibakteriyel etkileri birçok kez rapor 
edilmiştir (27, 29). Bir çalışmada yeşil çayın 
su ekstraksiyonunun içerisinde Streptococcus 
mutans’ında bulunduğu kariyojenik strepto-
kokları inhibe ettiği belirtilmiştir (33). Wu 
ve ark. (35), yeşil çay da dahil olmak üzere 
inceledikleri çay ekstraktlarında 2 mg/ml’lik 
konsantrasyonlarda antimikrobiyel aktivitenin 
S.aureus ve B. subtilis’e karşı saptandığını, 

ancak E. coli’ye karşı saptanmadığını bildir-
mişlerdir. Bazı araştırıcılar (1, 26) Gram pozi-
tif bakterilerin Gram negatif bakterilere oranla 
antibakteriyel bileşiklere daha duyarlı oluşu-
nun nedenlerinin başında bakterilerin yapısal 
özelliklerinin farklı olmasının geldiğini belirt-
mişlerdir. Benzer şekilde bazı araştırıcılar da 
(2, 21) Gram-negatif bakterilerin daha yüksek 
direnç göstermesinin nedeninin dış membran-
larında lipopolisakkarit içermelerinden kay-
naklandığı düşünmüşlerdir. Sunulan tez ça-
lışmasında su ile muamele edilen yeşil çayın 
Salmonella türleri üzerinde bir inhibitör etkisi 
olmadığı gözlenmiştir. Öte yandan, daha ön-
ceki yıllarda yapılan bir çalışmada (35) yeşil 
çay ekstraktının çeşitli patojenler üzerinde 
etkili bulunmasının karşın, sunulan tez çalış-
masında Salmonella serovarları üzerinde bir 
inhibitör etkisi olmadığı gözlenmesi; yeşil çay 
ekstraktının antibakteriyal etkisinin patojene 
göre değişkenlik gösterebileceği gibi kullanı-
lan ekstraktların konsantrasyonu ile de ilişkili 
olabileceğini akla getirmektedir. Çünkü An 
ve ark. (3) tarafından yapılan bir çalışma-
da %60’lık aseton ile muamele edilerek elde 
edilen ekstraktların 250 µg/disk düzeyinde 
kullanımı durumunda E. coli’de inhibisyon 
görülmezken, 500 ve 1000 µg/disk düzeyinde 
kullanımında ise inhibisyon gözlendiğini bil-
dirmişlerdir.

Mısır püskülünün bitki formulasyonların-
da anti-Salmonella aktivitesi tespit edilmiş ve 
hatta formulasyona eklenen bal ile limon suyu-
nun Salmonella türleri üzerinde inhibitör etki 
gösterdiği belirtilmiştir. Nkuo-Akenj ve ark. 
(23)’nın yaptığı çalışmada methanol ekstrak-
siyonu uygulanmış ve Salmonella türlerinden 
S. Typhi, S. Paratyphi ve S. Typhimurium 
kullanılmış ve bitkilerin içlerinde en düşük 
bakteriyostatik ve bakterisidal etki gösterdiği 
türün S. Typhimurium olduğu gözlenmiştir. Bu 
çalışmayı destekler nitelikte olan bir diğer ça-
lışmada daiçinde 5 aromatik bileşen (thymol, 
carvacrol, citral, eugenol, geranio) ve 4 asidik 

Vet Hekim Der Derg 86(2): 9-18, 2015



15www.veteriner.org.tr/tr/dergi

Araştırma Makalesi / Research Article

bileşen (acetic acid, citric acid, lactic acid, py-
ropolyphosphoric acid) olan kombinasyonları 
yapılarak S. Tyhpimurium üzerinde çalışılmış 
ve faklı bileşenler içeren bitkilerin kombinas-
yon yapılarak kullanılmasının etkili olacağı 
belirtilmiştir (20). Mısır püskülü için yapılan 
analizlerde birçok flavonoid, klorojenik asit, 
p-kumarik asit, ferulik asit, saponin, fitosterol, 
uçucu yağ, şeker, allantoin, tannin ve mine-
ral içerdiği açıklığa kavuşmuştur (10). Farklı 
bitki ekstraktlarının antimikrobiyel etkisinin 
ve mısır püskülünün flavonoidlerinin standart 
gentamisinle karşılaştırılmasının yapıldığı bir 
diğer çalışmada ise bitkinin kloroform, meta-
nol ve eter yağı ile farklı farklı ekstraksiyon-
lar yapılmıştır. Çalışma sonucunda kloroform 
ekstraktının S. Typhi ve S. Paratyphi üzerinde 
herhangi bir antimikrobiyel etki göstermedi-
ği görülürken diğer ekstraktlarda inhibisyon 
zonu görülmüştür (22). Bu bulgu, yapmış ol-
duğumuz tez çalışmasıyla ekstraksiyon yön-
temlerinin antimikrobiyel etkiyi etkilediği or-
tak görüş alınarak benzer bulunmuştur.

Zeytin yaprağının ana bileşeni olan oleuro-
peinin çeşitliyararlı etkilere (damar sertliğive 
kanser önleyici, iltihap giderici gibi) ve güçlü 
bir antioksidan kapasiteye sahip olduğu da be-
lirtilmektedir. Bunun yanısıra zeytin yaprağı 
ekstraktı ile bazı bileşenlerinin, çeşitli pato-
jenlere karşı antimikrobiyel etkilerinin olduğu 
bilinmektedir (13).Yapılan çalışmalarda (14, 
28) antimikrobiyel bileşen elde edilebilmesi 
için öncelikle oleuropeinin zeytin yaprağın-
dan ekstrakte edilmesi gerekli olduğu belirtil-
miş ve bu amaçla da metanol-su karışımı ve 
hegzan kullanılarak fenolik maddelerin eks-
traksiyonu yapılmıştır. Ancak zeytin yaprağı 
ekstraktlarının toksik maddelerle ekstraksiyo-
nu antimikrobiyel bileşenlerin yapısında hasa-
ra yol açarak antimikrobiyel etkinliği olumsuz 
etkileyebilmektedir. Bu olumsuz etkinin orta-
dan kaldırılması amacıyla, etanol-su karışımı 
solvent olarak kullanarak çeşitli tekniklerle 
zeytin yaprağından ekstrakt elde edilmiştir 

(18). Sunulan çalışmada zeytin yaprağının sıvı 
azot, su, metanol ve etanol kullanılarak eks-
traksiyonu yapılmıştır. Elde edilen ekstrakt-
ların antimikrobiyel etkileri incelendiğinde 
etanol ekstraktının oluşturduğu zon çapının 
metanol ekstraktına oranla daha fazla olduğu, 
sıvı azot ve su ile elde edilen ekstratlarda zon 
çapı oluşmadığı belirlendi. Çalışmada elde 
edilen bu sonuçlar yukarıda adı geçen araş-
tırmacıların bulgularını destekler niteliktedir. 
Farklı yöntemlerle elde edilen ekstraktların 
oluşturdukları zon çaplarının farklı olması; 
ekstraksiyon amacıyla kullanılan maddelerin 
zeytin yaprağındaki antimikrobiyel bileşen-
lere değişen oranlarda zarar vermesiyle açık-
lanabilir. Sudjana ve ark. (31) çalışmalarında, 
zeytin ağacı yapraklarından elde edilen ticari 
bir ekstraktın 122 farklı mikroorganizmaya 
karşı olan antimikrobiyel etkisini araştırmış-
lardır. Bu araştırma sonucunda zeytin yaprağı 
ekstraktının geniş spektrumlu bir antimikrobi-
yel etkisinin olmadığını ancak, H. pylori, C. 
jejuni ve S. aureus üzerinde önemli antimikro-
biyel etkiye sahip olduğunu tespit etmişlerdir. 
Sonuç olarak, zeytin yaprağı ekstraktının H. 
pylori ve C. jejuni gibi bakterilerin miktarla-
rını seçici olarak azaltmak yoluyla sindirim 
sisteminin florasının bileşimini düzenlemede 
bir rolü olabileceğini bildirmişlerdir.Markin 
ve ark. (19), zeytin yaprağı ekstraktında bulu-
nan fenolik bileşiklerin E. coli, S. aureus, K. 
pneumonia, B. cereus, S. typhi ve V. parahae-
molyticus gibi birçok mikroorganizmaya karşı 
antimikrobiyel etki gösterdiği ortaya koymuş-
lardır. Pereira ve ark. (25) ise zeytin yaprağı 
ekstraktının farklı konsantrasyonları ile yürüt-
tükleri in vitro çalışmalarında ekstraktın mik-
roorganizmalar üzerine antimikrobiyel kapa-
sitesi B. cereus ~ C. albicans > E. coli >S. 
aureus > C. neoformans ~ K. pneumoniae ~ 
P. aeruginosa > B. subtilis şeklinde saptan-
mıştır. Sunulan tez çalışmasında diğer araştı-
rıcılardan (19, 25, 31) farklı olarak zeytin eks-
traktının Salmonella türleri üzerine etkinliği 
araştırıldı ve S. Typhimurium, S. Enteritis, S. 
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Infantis üzerinde önemli antimikrobiyel etki-
sinin olduğu belirlendi. Ek olarak, antimik-
robiyel etki düzeyinin S. Typhii >S. Enteritis 
>S. Infantis şeklinde olduğunun belirlenmesi; 
geniş spektrumlu bir antimikrobiyel etkisinin 
olmadığını ve bu nedenle etki kapasitesinin 
değişik bakteri türleri üzerinde farklılık gös-
tereceği görüşünü destekleyen bir durumdur.

Sonuç olarak, endüstriyel bitkilerin kul-
lanılmayan kısımlarının Salmonella türleri 
üzerinde antimikrobiyel etkiye sahip olduğu, 
kullanılan bitki türlerinin ekstraksiyon meto-
duna göre etkinliğinin değiştiği, en yüksek an-
timikrobiyel etkinliğin etanol ekstraksiyonun-
da saptandığı, aynı türlerin içinde serovarlar 
arasında ekstrakt etkinliğinin değişkenlik gös-
terdiği sonucuna varılmıştır.
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